
DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE

N. 24 del 24/06/2024

Presiede Il Presidente del Consiglio Bargagna Alessandro

È PRESENTE IL SINDACO CONTI MICHELE

Sono inoltre presenti gli Assessori: PESCIATINI PAOLO, BUSCEMI RICCARDO, LATROFA 
RAFFAELE, SCARPA FRIDA, PORCARO GABRIELLA, GAMBINI GIULIA, DRINGOLI MASSIMO, 
BONANNO GIOVANNA, BEDINI FILIPPO
 

Assiste Il Vice Segretario Cristina Pollegione

Scrutatori: Consiglieri: BELLOMINI MARIA GRAZIA, COSTA CATERINA, GIONFRIDDO 
GIANLUCA 

OGGETTO: D.U.P. 2024-2026 – MODIFICHE E INTEGRAZIONI DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 (2^ VARIAZIONE) E DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024-2026 

(3^ VARIAZIONE) 

Consiglieri in carica

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

CONTI MICHELE P MAGGINI ANDREA P

AULETTA FRANCESCO P MANCINI VIRGINIA P

BARGAGNA ALESSANDRO P MARTINELLI PAOLO P

BARSANTINI STEFANO P NERINI MAURIZIO P

BELLOMINI MARIA GRAZIA P NICCOLAI FRANCESCO P

BENEDETTI GIORGIO P ORLANZA ALESSANDRA P

BIONDI MARCO P PAGNIN SILVIA P

BONSANGUE RAFFAELLA P PASQUALINO GIOVANNI P

BRUNI ENRICO P POLI VERONICA P

CERRI EDOARDO P RAMALLI DALIA P

CIAVARRELLA ANGELO P SCOGNAMIGLIO MARIA ANTONIETTA P

COMPARE RACHELE P SIKERA AMANUEL P

COSTA CATERINA P SOFIA LUIGI MARIA A

DEL ROSSO ELENA P TRAMONTANA CORDELIA P

FERRANTE ANDREA P TRAPANI MATTEO P

GIONFRIDDO GIANLUCA P VOUK LORENZO P

LACROCE EMILIA P

   



 IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

- l’art. 151 del Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il 
D.Lgs. 267/2000 e successivamente modificato e integrato, in base al quale “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione.”

- l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l’altro, recita “Il Documento unico di 

programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 

dell’ente”, precisando altresì che “Il Documento unico di programmazione costituisce atto 

presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione.”; 

Visto l’allegato 4/1 (“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”) del 
D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 4.2 ed 8 in materia di Documento Unico 
di Programmazione degli enti locali;

Considerato che, ai sensi del citato paragrafo 8 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, il DUP:
- è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative;

- costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

- si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La 
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione;

Considerato altresì che, secondo il paragrafo 8.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, la Parte 2 
della SeO comprende, fra l’altro, la programmazione in materia di lavori pubblici, in particolare:
- la realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un 

programma triennale ed ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella SeO del 
DUP;

- l’art. 203, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Ove nel corso dell’esercizio si renda 

necessario attuare nuovi investimenti o variare quelli già in atto, l’organo consiliare adotta 

apposita variazione al bilancio di previsione (…). Contestualmente adegua il documento 

unico di programmazione (…)”;

Visto:

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”);
- in particolare l’art. 37 del Decreto Legislativo citato, “Programmazione dei lavori e degli 

acquisti di beni e servizi”;
- l’Allegato I.5 (“Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”) al 

D.Lgs. 36/2023;
- l’art. 3 dell’Allegato citato, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti condenti […] 

adottano, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37 comma 1 del Codice, il programma 
triennale dei lavori pubblici nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla 
base degli schemi tipo annessi al presente”;

- l’art. 5 dell’Allegato citato recante le “modalità di redazione, approvazione, aggiornamento 
e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale”;

- l’art. 6 dell’Allegato citato, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti […] 
adottano, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37 comma 1 del Codice, il programma 



triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali sulla base degli schemi tipo annessi al presente”;

- l’art. 7 dell’Allegato citato recante le “modalità di redazione, approvazione, aggiornamento 
e modifica del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi”;

Viste:
la deliberazione del C.C. n. 69 del 05/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, contenente, quale allegato B 
integrante la Sezione Operativa (SeO), il Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed 
Elenco annuale 2024 e quale allegato C, il Programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2024-2026;
la deliberazione del C.C. n. 17 del 13/05/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stata approvata la prima variazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e la 
seconda variazione del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026;
la relazione del Dirigente della DD-10 “Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 
Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi”, responsabile della presentazione del 
Programma triennale dei lavori pubblici e del Programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi, Arch. Fabio Daole, in allegato 1), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che esplica le valutazioni tecniche e finanziarie emerse in corso di gestione 
finalizzate ad assicurare il buon andamento dell’attività amministrativa e l’ottemperanza 
degli indirizzi dell’amministrazione;
la proposta di modifica del Programma triennale dei lavori pubblici predisposta, sulla base 
delle suddette indicazioni e valutazioni, dall’Ufficio Programmazione lavori pubblici, 
allegato 2) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
composta dalle schede previste dall’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023;
la proposta di modifica del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
predisposta, sulla base delle suddette indicazioni e valutazioni, dall’Ufficio 
Programmazione lavori pubblici, allegato 3) alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, composta dalle schede previste dall’Allegato I.5 al 
D.Lgs. 36/2023;

Visti:

- il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, con riferimento alla modifica del 
Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e alla modifica del Programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024-2026, espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal 
Dirigente della Direzione 10 “Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione 
lavori pubblici – Infrastrutture verdi”;
- il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Dirigente della Direzione 03 “Patrimonio – Servizi finanziari”;
- il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei conti;

Visto l’estratto del verbale della 4^CCP in data 13 giugno 2024;

 Visti gli emendamenti presentati dal Consigliere F. Auletta (UCIC-UP) che si allegano al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale, che messi in votazione vengono respinti dal 
Consiglio Comunale;



A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli 
scrutatori essendosi verificato il seguente risultato:

PRESENTI N. 32
FAVOREVOLI N. 21
CONTRARI N. 11 (Auletta, Biondi, Bruni, Ferrante, Gionfriddo, Lacroce, Martinelli, 

Pagnin, Ramalli, Scognamiglio e Trapani)

DELIBERA

1. di approvare il Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026 e l’Elenco annuale 
dei lavori dell’anno 2024, riportato nell’allegato 2), aggiornato con le integrazioni e modifiche 
apportate con la presente deliberazione;

2. di approvare il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi per il triennio 2024-2026, 
riportato nell’allegato 3), aggiornato con le integrazioni e modifiche apportate con la presente 
deliberazione;

3. di dare atto che la presente deliberazione è da intendersi ad ogni effetto modificativa del D.U.P. 
2024-2026;

4. di pubblicare i programmi sul sito Internet del Comune e, in particolare, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, e, ai sensi del comma 1 dell’articolo 28 e del comma 4 dell’articolo 
37 del D.Lgs. 36/2023, attraverso la piattaforma Servizio Contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di cui all’articolo 223, comma 10 del Codice.

Indi, IL CONSIGLIO COMUNALE

A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli 
scrutatori essendosi verificato il seguente risultato:

PRESENTI N. 32
FAVOREVOLI N. 21
CONTRARI N. 11 (Auletta, Biondi, Bruni, Ferrante, Gionfriddo, Lacroce, Martinelli, 

Pagnin, Ramalli, Scognamiglio e Trapani)

DELIBERA, altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000.



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente Il Vice Segretario

Bargagna Alessandro Cristina Pollegione

Uffici Partecipati
AMMINISTRATORI DD 02 Gare – Organizzazione e personale – Sistemi 

informativi – Consiglio Comunale – Supporto giuridico
SEGRETARIO GENERALE DD 04 Programmazione e controllo – Provveditorato – 

Economato – Aziende – Servizi assicurativi – Servizi 
istituzionali – Contratti

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DD 05 URP – Politiche Giovanili – Pari Opportunità – 
Prevenzione e protezione – Datore di lavoro

GRUPPI CONSILIARI DD 06 Turismo – Tradizioni Storiche – Cultura
URP DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – 

Servizi educativi
DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 
Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi

DD 08 Ambiente – Demanio Marittimo – Golena Fluviale 
– Attività produttive – Servizi demografici – 
Partecipazione

SEGRETERIA SINDACO DD 09 Urbanistica – Edilizia privata – Espropri – Grandi 
interventi di edilizia residenziale pubblica – Archivio di 
Deposito

DD 03 Patrimonio – Servizi Finanziari DD 11 Edilizia Pubblica – Servizi cimiteriali – Sport – 
Protezione Civile

DD 01 Avvocatura Civica DD 12 Infrastrutture stradali e fluviali – Mobilità – TPL – 
Supporti logistici


